
 

附件三： 

 

《水产品加工业水污染物排放标准》（征求意见稿） 

编制说明 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《水产品加工业水污染物排放标准》编制组 

二○一一年五月 

 



项目名称：水产品加工业水污染物排放标准 

项目统一编号：432 

承担单位：青岛理工大学 

编制组主要成员：刘志强、苗群、柳超、李卿卿、张小妹、毛友同、

陈修波 

标准所技术管理负责人：周羽化、原霞 

标准处项目负责人：胡林林



 

 I

 

目    录 
 
[...]
pH 6~9.0，COD 600~800, SS 450~600，
氨氮 30~50 

1600 SBR 工艺 
pH 6~9，COD 80~110，SS 60~75，氨

氮 10~15 
GB8978-1996 
三级标准 

接市政管网 —— 250 0.96 

8 4000 
pH 6~8，COD 900~1100，BOD 300~500，
SS 700~800 

300 
水解酸化+生物

接触氧化+斜板

沉淀 

pH 6~8，COD 30~80，BOD 8-10，
SS30~50 

GB8978-1996 
二级标准 

接市政管网 10 50 — 

9 — 
pH 6~9 ， COD2500~3000 ， BOD
1200~1600，SS 800~1100，氨氮 85~150

1600 
气浮+两段 A/O

+CASS 
COD 100~140，氨氮 21~25 

GB8978-1996 
二级标准 

接市政管网 —— —— 1.7 

10 — 
pH 6~8 ， COD 1100~1400 ， BOD
500~700，SS 350~650，氨氮 60~70 

1200 
水解酸化+两级

生物接触氧化

pH 7~8，COD 60~75，BOD 10~15，
SS 21~35，氨氮 8~10 

GB8978-1996 
一级标准 

接市政管网 —— 153.6 0.67 

11 —— COD980~1300，TN96~136，TP12~32 8000 气浮+ A/O COD 10~50，氨氮 0.5~0.8，TP6~15 CJ3082-1999 接市政管网 —— —— —— 



 

 24

4.2.2 行业企业工业废水磷氮排放现状 

目前，水产品加工行业没有行业废水排放标准，多数企业执行 GB8978-1996《污水综合

排放标准》。由于该标准对 TN、TP 没有控制要求，因此现有的企业均未对 TP、TN 的排放进

行控制。但是，从保护环境、防止水体富营养化的角度看，N、P 等植物营养元素对水体富

营养化所起的作用更大。因此控制 TP、TN 的排放对减轻水体富营养化、保护水环境具有十

分重要的意义。 

为了解水产品加工企业污水排放 TP、TN 的水平，标准编制组对一些代表性企业的出水

情况进行了跟踪调查，对其中的 TP、TN 排放情况进行了监测，结果如表 10、11 所示。 

表 10 部分水产品加工企业废水排放 TP 指标分布调查数据    单位：mg/L 
 TP≤0.5 0.5<TP≤1 1<TP≤2 2<TP≤4 4<TP≤7 7<TP≤10

样本数量 1 1 3 4 5 1 

区间百分比 6.7 6.7 20 26.7 33.3 6.6 

累计百分比 6.7 13.4 33.4 60.1 93.4 100 

表 11  部分水产品加工企业废水排放 TN 指标分布调查数据    单位：mg/L 
 TN≤15 15<TN≤20 20<TN≤25 25<TN≤30 30<TN<50 50<TN<70 

样本数量 1 2 3 3 5 1 

区间百分比(%) 6.7 13.3 20 20 33.3 6.7 

累计百分比(%) 6.7 20 40 60 93.3 100 

上表结果显示：所调查水产品加工企业中，约占 33.3%的企业所排放污水 TP 浓度在

4~7mg/L 之间，约有 26.7%的企业 TP 浓度在 2~4mg/L 之间，约仅有 13.4%的企业废水 TP

浓度小于等于 1.0mg/L；约有 33.3%的企业所排废水中 TN 浓度在 30~50mg/L 之间，约有 40%

的企业 TN 浓度在 20~30mg/L 之间，仅有 6.7%的企业废水 TN 排放浓度小于等于 15mg/L。 

4.2.3  行业企业废水排放去向 

为了搭建合理的标准构架以适应企业废水去向不同的实际需求，标准编制组开展了企业

废水排放去向的调研，结果如表 12 所示。从中可以看出，约 70.4%的企业废水经过厂区污

水站处理后排入城镇污水管网，进入城市污水厂进行再进一步的处理；约 29.6%的企业废水

经厂区污水站处理后直接就近排入自然水体。 

表 12 水产品加工企业排放废水去向汇总 

执行标准 排入水体 
排入城镇污水

管网 
总计 

所占比率 29.6 70.4 100% 

4.3 污染防治技术分析 

4.3.1 污染物处理现状 



 

 25

水产品加工废水由于具有有机物浓度高、可生化性好的特点，通常采用的处理方法多为

生物处理法，这主要包括活性污泥法、生物接触氧化和生物流化床等工艺。相比于其他生物

处理技术，生物接触氧化法由于具有生物量高、容积负荷高并对水质水量的骤变具有较强的

适应能力，许多的企业采用这一处理工艺。 

由于该类废水中鱼油、鱼肉碎片等大分子有机物较多，因此，处理工艺一般先采用混凝、

气浮和隔油等前处理方法，将这些固体有机物凝聚沉降或者上浮分离，以减轻后续生物处理

工艺的有机负荷。在调研的水产品加工企业中，多采用隔油沉淀或水解酸化等前处理技术与

生物接触氧化技术的组合工艺来处理污水。首先通过前处理工序将废水中有机大分子物质去

除，再经后续工序进行进一步处理。 

调研结果显示，大多数水产品加工企业产生的污水经处理后，均可满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中二级标准的要求。但就企业的实际运行情况来看，采用的接触氧

化工艺对总氮和总磷的去除效果并不理想。随着企业清洁生产审核的普及和废水处理技术的

提升，现有水产品加工企业的废水处理工艺有待进一步改进，而针对新标准实施后的新建企

业，须采用先进的废水处理工艺，以确保各污染物的达标排放。 

4.3.2 末端污水治理技术 

根据水产品加工业污染特征及国内外水产品加工业污染治理技术现状，水产品加工业的

环境保护应以清洁生产技术为主，包括采用清洁原料，先进的生产工艺及强化生产中的环境

管理等措施，同时辅以有效的末端污水治理技术。 

在调研的各类型水产品加工企业中，针对常规水产品加工废水处理技术对总氮和总磷去

除效果不理想的状况，以下几个企业的污水处理技术取得了较好的效果。这几个企业主要从

事鳕鱼、冷冻鱼片等水产品的加工，在我国的沿海地区属于典型的水产品加工企业，产生的

污水水质和污染物指标值均具有一定的代表性。 

（1） 某企业一 

该企业职工人数为450人，产品以蒸煮鲅鱼及冷冻金枪鱼片为主，年加工能力为8000t，

产生的废水量约为500t/d，采用生物接触氧化为主要工艺的处理流程。污水经预处理后进入

多级生物接触氧化池，在微生物新陈代谢的作用下将有机污染物去除，使污水得以净化。其

工艺流程如图20所示。根据该厂区污水处理站2003年的验收监测报告，污水站出水中各污染

物浓度分别为：COD 97mg/L，氨氮 11mg/L，满足GB8978-1996《污水综合排放标准》中的

二级标准的要求，其进出水水质情况如表13所示。 



 

 26

 
图20 生物接触氧化法处理水产品加工废水工艺流程 

 
表 13  进出水水质情况（单位：mg/L） 

项目 COD BOD NH3-N SS 

进水 1000~1200 500~700 25~60 600~800 

出水 97~110 20~25 10~15 50~70 

（2）某企业二 

该企业创建于1991年，现已发展成为国内规模较大的水产品加工企业，主要从事鳕鱼、

冷冻鱼片的加工，年加工能力约为2.5万吨，属于我国的沿海地区典型的水产品加工企业，

产生的污水及水质具有一定的代表性。其污水处理站处理能力为2500t/d，采用生物处理法进

行处理。在进行了隔油、沉淀预处理的基础上，采用A/O处理工艺，通过微生物的硝化、反

硝化及除碳作用，不仅有效地去除了污水中的有机物，同时对水中氮磷去除也取得了良好的

效果。图21为该企业废水处理的工艺流程。 

 

图21  A/O工艺处理水产品加工废水工艺流程 

调研结果显示，该企业产生的废水经处理后，出水中各污染物的排放浓度分别为：COD

为50~70mg/L，BOD5为15~25mg/L，NH3-N为8~9mg/L，SS30~60mg/L，部分出水用作企业

生产的杂用水。其进出水水质情况如表14所示。 

表 14  进出水水质情况（单位：mg/L） 
项目 COD BOD5 NH3-N SS 

进水 1200~1500 600~750 30~65 500~700 

废水 格栅池
曝气调
节池

初沉池
生物接触
氧化池 

二沉池 

出水

污泥浓缩池

上清液回流 

原水 

二沉池 

格栅井 曝气调节池 隔油沉淀池 A/O 反应池

储水池 达标排放 

回流污泥 

污泥浓缩池 污泥脱水 外运 

聚合硫酸铁（PFS）

NaClO 加铁盐 



 

 27

出水 50~70 15~25 8~9 30~60 

（3）某企业三 

该企业是全球产量最大的鱼片生产商，其主导产品冷冻鳕鱼系列是国际水产界公认的A

级产品，在国内外水产界享有很高声誉，员工人数达万余人，生产废水产生量约8000m3/d，

废水中的主要污染物为COD、TN、氨氮和TP。根据生产废水水质特点，采取的处理工艺为

气浮+A/O法，工艺流程如图22所示。 

 

图22 气浮+A/O法处理水产品加工废水工艺流程 

生产废水经污水处理站处理后，各污染物浓度分别为 COD 10~50mg/L，氨氮 5~8 mg/L，

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准的要求，进出水水质情况如表 15

所示。 

表 15 进出水水质情况（单位：mg/L） 
项目 COD NH3-N SS 
进水 980~1300 —— 80~150 
出水 10~50 5~8 6.0~15 

（4）某企业四 

该公司生产各种水产调理食品，以加工金枪鱼、鳗鱼为主，年加工能力约为2.2万吨，

职工人数约为2700人，生产废水产生量约为1034t/d。该厂区的污水处理站主要采用活性污泥

法——SBR+气浮工艺对生产废水进行处理，处理规模为1600 t/d，其工艺流程如图23所示。

根据该工程的验收监测报告，生产废水经污水处理站处理后，各污染物浓度分别为COD 

99mg/L，氨氮 9.05mg/L，SS 62mg/L，满足GB8978-1996《污水综合排放标准》中的三级标

准的要求，其进出水水质情况如表16所示。 

 
 表16  进出水水质情况（单位：mg/L） 

格栅 调节池 SBR 池 气浮池 废水 出水

格栅 调节池 气浮装置

PAC

废水 A/O池 二沉池 混凝沉淀池 

石灰 PAM 

中和水池 

盐酸

排放水池 达标排放

硝化液回流

污泥回流池 污泥浓缩池 带式压滤机

PAM

泥饼外运

图 23 活性污泥法+气浮工艺处理水产品加工废水



 

 28

项目 COD NH3-N SS 

进水 600~800 30~50 450~600 

出水 80~110 10~15 60~75 

5 标准主要技术内容 

5.1 标准适用范围 

本标准适用于水产品加工企业的水污染物排放管理。水产品加工包括了冷冻品、鱼肉糜

制品、干制品、烟熏制品、腌制品及鱼粉制品等的加工。 

《罐头食品加工业水污染物排放标准》正在制订过程中，不包括水产品加工行业，因此

不存在标准交叉执行的情况。 

本标准适用于法律允许的污染物排放行为；新设立污染源的选址和特殊保护区域内现有

污染源的管理，按照《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国海洋环境保护法》、

《中华人民共和国环境影响评价法》等法律、法规、规章的相关规定执行。 

5.2 标准结构框架 

按照《国家环境保护标准制修订工作管理办法》（国家环境保护总局公告2006年第41

号）等要求，本标准主要包括适用范围、规范性引用文件、术语和定义、污染物排放控制要

求、污染物监测要求、标准实施与监督七个部分。 

本标准对现有企业和新建企业（包括新、改、扩建）分别进行控制。现有企业为本标准

实施之日前建成投产或环境影响评价文件已通过审批的水产品加工企业及生产设施。现有企

业自本标准实施之日起执行第一阶段的水污染物排放浓度限值，两年后，执行第二阶段的水

污染物排放浓度限值。 

5.3 术语和定义 

标准定义了水产品、水产品加工业、现有企业、新建企业、排水量、单位产品基准排水

量、公共污水处理系统、直接排放、间接排放等9个术语。 

5.4 污染物项目的选择 

5.4.1 水污染物控制项目的选取  

水产品加工废水主要来源于生产过程中产生的加工废水、设备冲洗水及车间地面冲洗水

等，其内含有机物、油脂及氮、磷等物质，并具有一定的色度。本标准污染物项目的选择从

普遍性、代表性和污染危害的严重性三个方面着手，同时参考《污水综合排放标准》（GB 

8978-1996）中的基本控制项目和排放限值，在对水产加工业生产的废水进行综合分析后，

提出了应控制的污染物项目，包括 pH 值、色度、悬浮物（SS）、五日生化需氧量（BOD5）、



 

 29

化学需氧量（COD）、动植物油、氨氮、总氮、总磷和单位产品基准排水量。 

5.4.2 控制项目的依据和目的  

（1）pH 值 

水产品加工废水 pH 值的控制，对维护污水处理设备的正常运行，防止污水处理设备的

腐蚀，保护水生物的生长和水体自净化功能都有着实际的意义；  

（2）悬浮物 

由于生产工艺的原因，水产品加工废水含有一定量的悬浮物，其主要成分为有机物质。

悬浮物的存在不但使水质浑浊，而且可能带有表观色度。另外，悬浮物聚集于水面将影响水

体复氧，沉淀于水底会引起水体淤积，破坏水体底栖生物的生存条件。因此，悬浮物是废水

排放的基本控制项目。 

（3）COD、BOD5  

水产品加工过程中，因存在对原料进行解冻及加工过程中的清洗等工序，会产生大量的

废水，这其中的有机物含量相对较高。有机物是废水中的重要水质指标，当大量有机物进入

水体后，在微生物的作用下进行氧化分解，从而使水中的溶解氧降低，影响鱼类的生存。本

标准采用 COD、BOD5 两个指标，从不同的角度对水产品加工废水中的有机物给予控制，其

中化学需氧量（COD）表示的有机物量接近于废水中有机物总量，用以评价水产品加工废

水处理前后的水质情况。生化需氧量（BOD5）的内容范围类同化学需氧量，能够表征水体

中可生物氧化的有机物含量，反映在一定条件下有机物进行生物氧化过程的难易程度和时间

进程，对废水污染控制和生物处理过程有一定的指导作用。 

（4）动植物油 

由于原料鱼体内含有一定的脂肪，因此，加工过程中产生的废水也含有油类污染物，为

此应控制废水中的动植物油指标。 

（5）氨氮、总氮、总磷 

氮、磷等是植物生长所必须的营养物质，但当水体中这类物质含量过多时，会导致各种

藻类的大量繁殖和旺盛生长。同时藻类的死亡和腐败，又引起水中溶解氧的大量消耗，从而

使水质恶化造成鱼类死亡，水生生物消亡。另外，水中氮含量过高，会使水中的硝酸盐超标

而产生毒性。总氮、总磷作为国家进行总量控制及解决区域环境问题（水产品加工企业主要

分布在东部沿海省份）的污染物项目，本标准给予了必要的控制。 

（6）色度 

水产品加工企业产生的废水主要来自原料的清洗、解冻、漂洗、洗涤及地面冲洗等工序，



 

 30

其中含有一定量的加工过程中产生的鱼肉碎屑、鱼血及下脚料，它们的主要成分属于有机物，

并含有一定的颜色。因此，本标准对色度指标加以控制。 

（7）单位产品基准排水量 

基于环境保护对工业废水污染的总量控制，避免企业废水不经处理而稀释排放的行为，

以达到清洁生产减少排放的目的。 

5.5 污染物排放浓度限值的确定及制定依据  

5.5.1 直接排放限值的确定  

对于现有企业，根据本行业先进的生产工艺及污染治理技术，结合国家、地方的相关法

律法规以及国外的污染物排放标准设定其排放浓度限值，并考虑经一定的过渡期后，企业能

够达到新建企业的排放限值要求。对于新建企业，主要参照国际先进和国内领先的污染控制

技术确定其排放浓度限值。另外，根据环境保护工作的要求，在国土开发密度已经较高、环

境承载能力开始减弱，或环境容量较小、生态环境脆弱，容易发生严重环境污染问题而需要

采取特别保护措施的地区，根据国际先进的污染控制技术规定水污染物特别排放浓度限值。

执行水污染物特别排放浓度限值的地域范围、时间，由国务院环境保护主管部门或省级人民

政府规定。 

  （1）pH值 

 在国内外大多数污水排放标准中，pH排放限值均在6～9之间。另外，根据对水产品加

工企业废水处理情况的调查结果，所有企业的出水pH值均在6～9之间，并且pH值在此范围

内对受纳水体和周围环境也不会造成危害。因此，本标准确定现有企业、新建企业以及执行

特别排放限值的企业的废水pH排放限值均为6～9。  

  （2）化学需氧量（COD）  

 调查资料显示，所有的水产品加工企业因废水中有机物浓度较高，且含有一定的色度和

动植物油，不能满足《污水排入城市下水道水质标准》（CJ 3082-1999）的要求，因此这些

企业的废水无法直接排入设置污水处理厂的城镇排水系统，它们按照有关要求在企业内部设

置了废水处理站，废水经处理后排放。执行的排放标准主要有《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）和地方污染物排放标准。 

从调查情况看，大多数企业的出水COD浓度执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

一级标准或二级标准；而在地方污染物排放标准颁布和实施的地区（如北京、上海、 天津、